

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент финансов и экономики Ненецкого автономного округа

(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 17.11.2015 № 362-п» (далее – Проект).

Степень регулирующего воздействия: низкая

(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: Полностью соблюдена.

(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

Проект направлен на решение следующих проблем:

1. Снижение производства молока крестьянскими (фермерскими) хозяйствами. Одним из условий предоставления субсидии согласно действующей редакции Порядка предоставления субсидий на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, утвержденного постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 17.11.2015 № 362-п, (далее – Порядок предоставления субсидий) является реализация молока организациям, осуществляющим его последующую (промышленную) переработку и (или) отгружается на собственную переработку для последующей реализации потребителям. При наличии такого условия крестьянские (фермерские) хозяйства, осуществляющие реализацию молока населению, а не организациям, осуществляющим его последующую (промышленную) переработку, не могут претендовать на получение субсидии. Указанная проблема не способствует развитию производства молока крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, осуществляющими реализацию молока населению.

2. Отсутствие в действующей редакции Порядка предоставления субсидий условия о соблюдении получателями субсидии предельных цен реализации молока и молочной продукции, произведенной из отгруженного на собственную переработку молока. Указанная проблема может повлечь за собой увеличение получателями субсидии цен на молоко и молочную продукцию.

3. Требование от заявителей избыточных документов в целях предоставления субсидий.

4. Отсутствие порядка расчета размера средств, подлежащих возврату,

в случае невыполнения отдельных условий предоставления субсидии, что может повлечь за собой трудности при возврате субсидии.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Стимулирование субъектов предпринимательской деятельности к увеличению производства молока, совершенствование порядка предоставления субсидий на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока.

Указанные цели соответствуют законодательству Российской Федерации.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком Проекта был проведен анализ варианта невмешательства – в данном случае возможно предоставление субсидий в рамках действующего Порядка предоставления субсидий, однако в данном случае обозначенные проблемы не будут решены.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Проектом затрагиваются интересы субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих производство молока и являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство).

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

Одной из проблем, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование, – требование от заявителей избыточных документов в целях предоставления субсидий. В целях решения данной проблемы Проектом исключается требование от заявителей копий документов, подтверждающих соответствие молока государственным стандартам, техническим условиям, медико-биологическим и санитарным нормам, а также деклараций о соответствии требованиям технических регламентов.

Кроме того, заявитель вправе повторно не представлять выписку из ЕГРИП (ЕГРЮЛ) в случае внесения в реестр изменений.

Вместе с тем Проектом предусмотрено представление заявителем новых документов, подтверждающих реализацию молочной продукции, а также содержащих сведения о движении молочной продукции и о нормах

расхода сырья на производство молочной продукции. Необходимость представления указанных документов связана с тем, что одним из условий предоставления субсидий, согласно Проекту, является соблюдение предельных цен реализации молочной продукции на территории Ненецкого автономного округа, произведенной из молока, отгруженного на собственную переработку.

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта не предполагает возникновения дополнительных расходов субъектов предпринимательской деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

Реализация предлагаемого правового регулирования не потребует дополнительных бюджетных ассигнований и внесения изменений в закон Ненецкого автономного округа от 25.12.2015 № 171-оз «Об окружном бюджете на 2016 год».

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски невозможности решения проблемы, риски непредвиденных негативных последствий предлагаемого правового регулирования не выявлены.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту акта не проводились. Уполномоченным органом принято решение о проведении ОРВ в упрощенном порядке без проведения публичных консультаций.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской деятельности не выявлены.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Одним из условий предоставления субсидии является осуществление заявителем производства, реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока. Проект содержит требование о представлении

заявителем копий документов, подтверждающих реализацию и (или) отгрузку на собственную переработку молока, однако не содержит требования подтвердить производство молока, что может повлечь за собой возникновение необоснованных расходов окружного бюджета. Предлагаем рассмотреть вопрос о целесообразности подтверждения заявителем производства молока.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

Предлагаем обратить внимание на то, что в связи с прекращением действия с 01.07.2017 ГОСТ Р 52054-2003 потребуется внесение изменений в Порядок предоставления субсидий в части исключения подразделения молока на сорта.

14. Вывод:

Рекомендуется принять проект.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Главный консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа
Кармановская Марина Александровна

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа -
руководитель Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко